Queritur: quare reprobandus. Pactum. n. tale non nocet ecclesie: quia a quolibet possessore potest petere decimas ff. de pac. inter debitores. ff. de insti. si cuius villico: et ar. ad hoc. xvi. q. i. si quis laicus. et hoc patet ex eo quod dicit in si. ecclesie parrochiali reddat. ar. j. ff. de pac. epistola. §. pactum: ubi dicitur p. tale pactum iustum est. so. tale pactum iustum est: ut creditur qui possidet pignus tributum soluat: ut dicit. §. pactus. q. 2. sine tali pacto possessor conveniendus est: si vero in contractum fieret pactum: quantum ad ipsos pacificos valet pactum sed non quantum ad dominum tributum: quia pactum privatorum foris iuris fiscalis non tollit: ut dicit lex predicta. in debitoribus. r. j. de fo. co. pe. si diligenti.

Reddat: et ita ecclesia potest agere contra regulares vel seculares clericos: ut ei reddat quod preceperit occasione talis pacti possit etiam agere contra possessores si vellet. ar. xij. q. ij. apostoli. r. c. si tu. vel cu. l. iij.

Actiones cessare: in spiritualibus. n. ois pactio illicita si ne esset modus cessare debet: ut. i. q. ij. q. pio. r. j. de simo. tua. r. j. n. p. p. r. c. supra eo. r. j. ut ec. bene. ut n. m. q. 2. huiusmodi pactiones simoniam inducunt: ut. s. e. c. 3. p. r. d. e. tacite etiam vel expresse. xvi. q. vij. p. laicos. Item si huiusmodi pactum sine promissione aut etiam iuramento vergat in aie detrimentum: ut hic dicit: si solus hominem spoliare non possit: in ueniat locum cum quo paciscatur: ut simul id faciatur et dividantur spolia. xxi. q. iij. si ad peccatum. r. c. mulier. non enim fert opem qui adiuvat ad peccandum. xiiij. q. vi. si res. de iuramento habet multa exempla. xxi. q. iij. si aliquid non est seruandum: et i pluribus alijs. c. ibidem.

Legitimas: sine leges turpe pactum non tenet. ff. de verbo. ob. generaliter. turpe pactum dicitur siue turpis rei. puta si quis promittat se facturum homicidium vel sacrilegium. ff. de ver. obl. veluti. et insti. de inuti. stipu. ad fi. §. q. turpi. Item patet quod dicitur turpe causam: non tenet: puta si paciscatur ne furti agam vel iniuriarum. ff. de pac. si vnus. §. pacta. sine canones etiam turpes promissiones non tenet. xxi. q. iij. vnusquisque: r. c. in malis promissionibus. r. c. non scmp. pmissa: r. c. diffinitio. r. c. si ad peccatum. r. c. mulier. et hoc est pactum turpis rei. Pactum turpe dicitur potest quod fit de turpi re: ut. c. si ad peccatum. Et pactum dicitur turpe quod fit etiam de re facra sine spirituali: ut hic et in omnibus que in sua natura bona et licita sunt. sed per pactum sunt illicita. Item pactum de re curi commercium per se naturam haberi non potest: nullum est momenti. ff. de re iu. impossibilitu. r. ff. de ver. ob. si stipuler. et insti. de inuti. stipul. circa prin. Et generaliter pactum quod dicitur leges et constitutiones. vel de bonis moribus sit: nullum est momenti. l. de pac. pacta q. ff. sol. matrimo. alia. §. i. Vel de sena. 2. sul. plebiscita decreta edicta principum. ff. de pac. iur. iugentiu. §. p. r. o. Sic et impossibile preceptum nulla est sine sententia. ff. que sententie sine ap. rescin. Paulus.

Rei turpis. rei turpis nulla est obligatio. ff. manda. si remunerandi. §. rei turpis.

Sicut grave sit vacuū. Ergo si postea reperiantur instrumenta non tamen lis restituitur. l. de transac. sub preteritu. r. j. de re iudi. inter monasterium. et c. se. ar. j. ff. de iudi. licet et insti. de inuti. stipu. circa principium. Super his ita notabis: est petitio spiritualis generalis et indefinita. Spiritualis et hic transactio spiritualis non obest in alijs specialibus. l. e. age cum gemmano. Hic transactio generaliter restringitur ad hoc de quo specialiter actus est. ff. e. qui cum tu. §. i. r. l. e. ti. si de re certa. Generalis: hic generalis transactio non restringitur. l. e. sub preteritu. Hic spiritualis transactio in vno capitulo non impeditur processum aliorum. l. e. l. pe. Indefinita: hic generalis transactio rigore iuris tenet sed replicatione doli rescinditur. ff. de pac. tres fratres. ff. de de admini. tu. lucius. §. tutor. Hic indefinita ut specialis transactio in alijs non obest: que in iudicium deducta non sunt. l. de iudi. licet. r. j.

Habituum: ar. nouissima pacta duntaxat valere. l. de pac. pacta: r. ff. e. si vnus. §. pactus: r. s. de rescrip. certum in fi.

de iusticia punientes eosdem.

Ano. iij. in concilio generali. Queritur: sicut accepimus: regulares clerici et seculares interdum: cum uel domos locant uel feuda concedunt: in preiudicium parrochialium ecclesiarum pactum adiungunt: ut conductores et feudatarii decimas eius soluant: et apud eosdem eligant sepulturam. Cum autem id de auaricie radice procedat pactum huiusmodi penitus reprobandum statuimus ut quicquid fuerit occasione huiusmodi pacti perceptum ecclesie parrochiali reddatur.

Reg. ix.

Actiones facte a uobis: ut adiurimus: pro quibusdam spiritualibus obtinendis: cum in huiusmodi omnis pactio omnino conuenitio debeat omnino cessare: nullius penitus sunt momenti. quod etiam de alijs est dicendum: que obseruate uergunt in anime detrimentum nam etiam iuxta legitimas sanctiones pactum turpe uel rei turpis aut ipsosibilis de iure uel de facto nullam obligationem inducit.

De transacionibus.

Reg. iij. a. sub. r. domi. abba. Sicut graue: et infra. Post salubrem decisionem de controuersia uestra factam de

Obtineat. nisi dolo transactio talis sit extorta: quia tunc non valet. l. e. sub preteritu. ff. de pac. emptor. §. lucius.

Honoris facte cum cause cognitio: ut dicitur. s. ti. prox. c. ij. r. c. prox. p. auctoritate. Nota quod si transactio uel pactum ab initio inualidum sit per confirmationem pape sumit rigorem: ut hic: ar. s. ti. pxi. quotiens.

creuimus: ut omnia instrumenta uel quicquid aliud est: quod partibus quoquomodo aut ex temporis prescriptione seu aliter opem de lege aut quocumque privilegio ferre poterat: sit uacuum et omni uirtute cassatum: et sola factorum iter uos nunc habitorum pagina ualidum perpetuum quod robur obtineat. cui si quid forte incuria uel imperitia minus firmitatis insertum est: uires plenissime notionis ex hac nostra auctoritate iuscipiat.

Alexan. tertius.

Statutum: ut si super decimis inter uos et aliquam personam ecclesiasticam de assensu episcopi uel archiepiscopi sui compositio facta fuerit: rata et inconcussa persistat.

Dem dulmei. episcopo.

Quod contingit interdum quod licet abbas uel prior alicuius contentualis ecclesie cum ecclesiastica uel seculari persona super his de quibus inter eos controuersia uertitur coram delegato uel ordinario iudice transigat: capitulum tamen eandem transacionem nisi uoluerit reuocare. Unde quia nos confulere uoluisti. r. q. si abbas uel prior a capitulo suo de ratibabitione lras habuerit: transacionem quas

quod simoniaci esset et sic intelliguntur omnia hic signata. quod dicitur tunc pime concordant de seruo ordinato: quod ibi potest iterum transactio: non est reuocanda: ubi in dicitur spale. p. spuali: quod si de re reuocet i fructu: nil dicitur p. ordi ne: nec aliquid spuale emittit: sed emittit libertas et fructu corporale redimitur: ut libere possit ministrare: quod l. xxxvi. q. i. de raptoribus: sic cur emittit fra ut ibi edificet ecclesia quod l. q. non dicitur p. p. r. c. emi ecclesia uel simonia omnia. c. cassillas non ob. nec dicitur l. s. dicitur: quod res ecclesie alienari non dicitur accepta a captiuorum: ut ibi dicitur: sed non dicitur transactio: sed p. p. captiuorum redemptio: et dicitur peccata recepta d. reb. r. rasis ecclesie et redimuntur captiuorum: et amicitabilis compositio potest iterum i spualibus: ut hic dicitur. r. j. de del. ex multiplici: r. c. mup. r. c. dilecti. r. j. e. decetero. r. c. super eo in fi. r. j. e. ueniens.

Ecclēsiasticā. q. di. cum laicis non possit taliter opponere. ut ex illa spua li quod ecclesiasticis dicitur. aliqd retinetur possit: cum laici spualia possideri sine piculo aiaz non liceat. j. de deci. p. dicitur. r. xvi. q. vij. decimas. r. j. de p. r. c. am q. Sic ut quod cum laicis non possit fieri compositio: ut minus soluat: nisi papa auctoritatem prestat. j. de ofir. vii. c. vi. in p. p. r. c. uel ecclesiaz ut licere saltem de aucte epi. q. sic multum consulatur ecclesie. ar. j. de his que fi. a. pela. sine ofen. ca. cum apostolica.

Quod contingit lras. no. quod abbas simpliciter ad agendum constituitur sine licentia capitulo transigere non potest. l. de transac. transactio. v. pcurator transigere non potest: etiam si haberet generale mandatum ad agendum. ff. de pcur. man dato. Quid dicitur quod abbas uel alius pcurator non possit transigere sine speciali mandato: ad hoc tamen potest exercere actionem. ff. quod cuiusque ymuer. l. vi. ar. r. expressu. ff. de iure deli. aut pcurator. ubi dicitur quod ille qui non potest alienari non potest i iudicium deducere. d. h. d. j. de pcura. c. i. Si tamen abbas pcurator mandatum pcuratorum habeat lras d. rato a capitulo suo omnes simpliciter: quod quod si sup tali negocio fecerit: ratum habebit: potest transigere: ut sic notet differētia inter lras pcuratorias et lras d. rato. j. de reli. do. cu dilecti: ubi dicitur h. d. idē v. r. q. dicitur lras d. rato: expōe ut ibi dicitur. i. mandatum pcuratorum omnes quod etiam abbas transigere possit sup qdē: de q. cora de legato agebat cum illa clausula: et quicquid sup his p abbatē factum fuerit capitulum ratum habere promittit: alias non ualeat talis transactio: ut dicitur et uel abbas habuit simplex mandatum transigendi tamen coram delegato: et ita capitulum non poterat suocari transactio ex eo quod non preclerit: vel dicitur in no. se.

de bona ecclesie augmentata fuerint: tunc potest et debet angere penitio: quia iusta causa subest ut augmētetur. ar. j. de cen. quarto. De hoc dicit ut. j. de cen. prohibemus. ecclesiastica. que erit depositio cum simoniaci sint. i. q. i. reperiunt. r. c. et ergo simoniacos.

Annis. Hoc ideo dicit qz si transactio fiat fm formā iuris: post q̄ driennū rescindi nō pōt: an vero pōt: si ecclesia pbaret se lesā. j. de integ. resti. reg. i. alias nō pōt venire p̄ transactioē ēt stati. L. de transac. q̄uis: et fm b̄ supple maxime: qz idē esset si nō fuisset ser nata: et b̄ innuit lra que dicit: capitulū ac si nō p̄senserit in eā n̄ pōt reuocari: q̄si diceret nō poterit eā reuo-

care tanq̄ nō p̄senserit: qz p̄senserit cedē do lras de rato: vel pōt p̄senserit eā obf uādo. Si. n. abbas nō hēbit mandatu: de transgēdo: statz debebat d̄dicer mo machi: et iō eū impu gnare n̄ p̄it: q̄si nō p̄senserit: et qz d̄c aliquot annis: sup ple maxime qz idēz est ac si semel p̄senserit. j. de arbi. per tuas: vii de iure cōi n̄ pōt reuocari: h̄ p̄ i integrū restituzōz si nō fuit aliquot an nis. i. q̄tuor: fuata: et hec expositio pro bat. L. d̄ tēpo. in in teg. rest. l. vi. vbi b̄c qz ois restituzōz maioris q̄ minoris infra q̄driennūz debe ret fieri: et h̄ est q̄ opionē illoz q̄ d̄cūt qz restituzō sep est dāda et an q̄driē niūz post et q̄ncūqz ar. illi adverbij sep. j. d̄ in integ. re. c. i. d̄nstitut: p̄sti

Quis ad extraordinarium iudicium litteris impetrans cum aduersario suo pponit postmodum in ecclesia de qua agit ius aliquod hinc si ppositio non est iuri p̄raria non est a loci episcopo reprobanda: sed ceteris absqz ep̄ali auctoritate cui pre est ecclesie sub hoc preterito solutus iura ei qui soluerit non excedit.

De eborā. archiepiscopo.
Litteris uestris accepimus qz cum olim inter r. r. clericos super ecclesia de vult. coram te frater episcopo qui iudex fueras

Quidam dicit qz si transactio fiat fm formā iuris: post q̄ driennū rescindi nō pōt: an vero pōt: si ecclesia pbaret se lesā. j. de integ. resti. reg. i. alias nō pōt venire p̄ transactioē ēt stati. L. de transac. q̄uis: et fm b̄ supple maxime: qz idē esset si nō fuisset ser nata: et b̄ innuit lra que dicit: capitulū ac si nō p̄senserit in eā n̄ pōt reuocari: q̄si diceret nō poterit eā reuo-

care tanq̄ nō p̄senserit: qz p̄senserit cedē do lras de rato: vel pōt p̄senserit eā obf uādo. Si. n. abbas nō hēbit mandatu: de transgēdo: statz debebat d̄dicer mo machi: et iō eū impu gnare n̄ p̄it: q̄si nō p̄senserit: et qz d̄c aliquot annis: sup ple maxime qz idēz est ac si semel p̄senserit. j. de arbi. per tuas: vii de iure cōi n̄ pōt reuocari: h̄ p̄ i integrū restituzōz si nō fuit aliquot an nis. i. q̄tuor: fuata: et hec expositio pro bat. L. d̄ tēpo. in in teg. rest. l. vi. vbi b̄c qz ois restituzōz maioris q̄ minoris infra q̄driennūz debe ret fieri: et h̄ est q̄ opionē illoz q̄ d̄cūt qz restituzō sep est dāda et an q̄driē niūz post et q̄ncūqz ar. illi adverbij sep. j. d̄ in integ. re. c. i. d̄nstitut: p̄sti

Quidam dicit qz si transactio fiat fm formā iuris: post q̄ driennū rescindi nō pōt: an vero pōt: si ecclesia pbaret se lesā. j. de integ. resti. reg. i. alias nō pōt venire p̄ transactioē ēt stati. L. de transac. q̄uis: et fm b̄ supple maxime: qz idē esset si nō fuisset ser nata: et b̄ innuit lra que dicit: capitulū ac si nō p̄senserit in eā n̄ pōt reuocari: q̄si diceret nō poterit eā reuo-

care tanq̄ nō p̄senserit: qz p̄senserit cedē do lras de rato: vel pōt p̄senserit eā obf uādo. Si. n. abbas nō hēbit mandatu: de transgēdo: statz debebat d̄dicer mo machi: et iō eū impu gnare n̄ p̄it: q̄si nō p̄senserit: et qz d̄c aliquot annis: sup ple maxime qz idēz est ac si semel p̄senserit. j. de arbi. per tuas: vii de iure cōi n̄ pōt reuocari: h̄ p̄ i integrū restituzōz si nō fuit aliquot an nis. i. q̄tuor: fuata: et hec expositio pro bat. L. d̄ tēpo. in in teg. rest. l. vi. vbi b̄c qz ois restituzōz maioris q̄ minoris infra q̄driennūz debe ret fieri: et h̄ est q̄ opionē illoz q̄ d̄cūt qz restituzō sep est dāda et an q̄driē niūz post et q̄ncūqz ar. illi adverbij sep. j. d̄ in integ. re. c. i. d̄nstitut: p̄sti

Testis scriptus. in instrumēto transactionis et nō in eā in q̄ patrocinabatur: qz et testis et aduocatus i eadē cā eē nō d̄z. ij. q. vi. statuendū. S̄z querit an ob b̄ solū qz testis inscrip̄t fuit: possit a petitiōe repelli. Quidē qz nō: qz nō ob b̄ iuri suo renūciare intelligit. ff. de pig. actio. cauis. h̄z ibi ignorabat qd̄ p̄tinebat in testamēto qd̄ signauit cai: cū annulo suo. secus si autem p̄stitit. ff. de pig. fideiussor. §. pater seij. et bic.

Transactio. i. amicabilis. cō posito. s. c. prox. in fi. r. c. sta tuim. r. j. c. px. in fi. alias tras actio p̄pe de re spūali fieri n̄ pōt. s. c. p̄stitur. r. j. c. pxi. qz quid simoniacum esset. **Impetravit.** h̄ ipsum. r. p̄ quem fuerat aduocatus. **Inficiaret.** et ita ex p̄fessio ne p̄uincit: qz p̄fessus i iure p̄ uicto habet. j. de p̄f. c. i. et vl. r. L. e. ti. l. vna. Ex dnob̄ d̄z. n. iste succūbere: qz p̄stan do auētes transactioē iuri suo renūciat: et qz mendaciū d̄i xit impetrādo et veritatē oc cultādo. merito s̄ silentiūz ei imponit.

Conforatus. h̄z postmo dum tōsuram accepit: nō pro fuisset ei. ar. s. de rescrip. cūz adeo. p̄ncipiū. n. in talib̄ p̄si derādū ē. s. d̄ elec. dudū. vbi de hoc. r. l. q. i. principatus. **Sup eo.** sup re sacra. h̄c eundēter p̄z qd̄ re sacra sine spūali transactio iterueni re nō pōt. s. c. p̄stitur. r. j. c. p̄ terea. r. c. ex p̄te: neqz pactio s. de pac. pactiones. r. c. cū p̄ dem. et duob̄ sequētib̄. c. vt dictū ē. r. s. e. statuim: ut deē tpale p̄ spūalib̄. j. de rez per muta. c. vl. sed si spūale deē p̄ spūali: b̄n̄ t̄z et ualet talis p̄mu ratio seu transactio. j. de rez per muta. ad q̄dēs: ut sic tantū de tur spūale uel remittat p̄ alio spūali. S̄z distigue utz aga tur de re etiaz spūali q̄ petat tanq̄ b̄ficiūz: an tanq̄ p̄pe

Amēs ad ap. se. clemētiā ma gister gu. de fauil. sua nob̄ in/ sinuante monstravit: qz monachi maioris monasterij terras in par rochia sancte. m. de marchia exco lunt: et ab eadēz ecclesia coloni co rru oia ecclesiastica tam necessaria quā uolūtaria suscipiūt sacramēta

tas. Si agat sup b̄ficiū: ut aliqs recipiat ad b̄ficiū ecclesie: vel quantum ad prelacionem: tūc nulla pōt interuenire transactio p̄prie: et h̄ notauit dū d̄i xit ecclesiastico beneficio in linguū deducto. quia simoniacū esset. et quia ta lis titulus nō habet ex transactioe: sed per canonicā institutionē. j. d̄ institū. ex frequentibus. r. s. de renunct. admonet. r. xxi. q. vii. nullus omnino. arg. ff. d̄ decu. herēnius. Si vero res sacra siue spiritualis in litigiūz deducatur tanq̄ p̄prietat tunc bene pōt interuen ire transactio: puta due ecclesie siue duo ep̄i litigant super aliqua ecclesia vel aliquibus: quia alter dicit illas sibi subiectas. alter negat qui possidet ibi pōt interuenire transactio: qz et permu tatio. j. de rerum permu. ad questiones: ut si vnus haberet vna: ecclesiā et al ter aliam per transactioē. vel quia vnus ep̄iscop̄ aliqua spiritualia in eccle sia perciperet: et alius alia: hoc totū potest fieri per transactioem. sic etiā po test intelligi. s. eo. statuimus. potuit fieri diuisio decimarū inter partes. Que dam tamen sunt in quibus nō admittit transactio seu cōposito: ut. j. c. e. vlt. vbi de hoc.